郑州市交通运输委员会文件

郑交安 (2018〕 117号

关于印发 《全市交通运输系统安全生产

宣传教育
“
七进

”
活动实施方案》的通知

委属各单位、机关有关处 (室
)∶

按照市政府安委会工作部署,市交通委制订了《全市交通运

输系统安全生产宣传教育
“
七进

”
活动实施方案》,现 印发你们 ,

请认真抓好贯彻落实。

态

女
索

2 年 5月8

1

扌“

》通

蹄卜

)画o

全市交通运输系统安全生产宣传教育
“
七进

”
活动实施方案

为深入学习贯彻党的十九大精神,进一步推进安全生产宣传

教育进企业、进校园、进机关、进社区、进农村、进家庭、进公

共场所,全面加强全社会安全生产宣传教育工作。根据 《郑州市

人民政府安全生产委员会办公室关于开展安全生产宣传教育
“
七

进
”

活动的通知》 (郑安委办 E2018〕 45号 )精神,结合我市

交通运输系统安全生产工作实际,制定本方案。

-、 指导思想

为认真学习贯彻落实党的十九大精神和习近平新时代中国

特色社会主义思想,以安全生产宣传教育进企业、进校园、进机

关、进社区、进农村、进家庭、进公共场所 (以 下简称
“
七进

”
)

为突破口,围 绕交通运输行业安全生产重点工作,把握宣传规律 ,

创新宣传形式,丰 富宣教内容,建立健全交通运输安全生产宣传

教育工作机制,推动交通运输企业落实安全生产主体责任,增 强

全系统安全生产意识和安全素质,为加快国际商都、国家中心城

市建设提供坚实的安全保障。

二、组织机构

为切实加强对全市交通运输系统安全生产宣传教育
“
七进

”

活动的领导,确保各项工作规范、有序、高效进行,市交通委成

2

立全市交通运输系统安全生产宣传教育
“
七进

”
活动领导小组 :

委党组成员、副主任薛河川任组长,委机关有关处室负责人和委

属各单位分管领导为成员,领导小组下设办公室,办公室设在委

安全信息处,承担有关工作的联系和综合协调。各单位要成立组

织,加强领导,确保各项工作措施落到实处。

三、主要内容

(一 )推进企业安全生产宣传教育。各单位要从落实企业安

全生产责任入手,大力推动安全生产宣传教育进企业。一是深入

开展企业安全生产和职业健康教育培训工作。各相关企业要将安

全生产宣传教育纳入日常管理工作,持续开展岗位安全知识培训 ,

定期开展应急演练,设置安全操作规程、风险告知牌、警示标志

等,深入开展
“
安全生产月

’’、 ‘‘《安全生产法》宣传周
”、知

识竞赛等活动。二是开展专题宣讲活动。以
“
层层压实责任坚守

安全底线
”
为主题,开展安全生产宣讲活动。三是扎实开展平安

交通创建等各类专项活动,构建交通运输安全生产长效机制。

(二 )推进机关安全生产宣传教育。各单位要进一步加强安

全生产宣传教育,落实
“
党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职

追责
”
有关要求,提升党员干部自身安全生产理论水平。以习近

平总书记系列重要讲话精神和《中共中央国务院关于推进安全生

产领域改革发展的意见》等为主要内容,通过专题培训、知识竞

赛、应急演练、观看警示片、发放知识读本、摄影比赛、新媒体

传播等方式,营造良好的安全生产文化氛围。

3

(三 )推进公共场所安全生产宣传教育。各单位要结合行业

实际,督促企业在客货运场站、治超点、驾校、渡口码头、干线

公路、工程工地等主要场所,以及长途客车、旅游包车、公交车、

出租车、地铁等交通工具,利用宣传栏、电子显示屏、车载移动

视频终端等渠道,张贴、播放安全生产标语、海报、宣传片等 ,

向广大干部职工、从业人员和社会公众等开展安全驾驶、安全乘

车、安全施工等相关知识的宣传,提高不同群体的安全生产法制

意识、责任意识和防范意识。

四、工作要求

(一 )加强组织领导和责任落实。各单位要充分认识安全生

产文化建设和宣传教育工作的重要意义,加强组织领导,结合各

自实际,制定活动方案和工作措施,认真动员部署,精心组织安

排,加强投入保障,确保活动取得实效。

(二 )强化沟通协作和监督考核。各单位要加强与相关部门

协调配合,建立快捷有效的沟通机制,主动作为,同 频共振,形

成合力,实现资源共享。要将
“
七进

”
活动开展情况纳入年度安

全生产责任体系建设和目标考核,制定监督检查计划,督促活动

有效开展,委机关安委会将适时组织督导检查。

(三 )强化日常联系和信息报送。各单位要做好活动信息的

收集汇总工作,及时报送委安委办,并于 2018年 5月 9日 前将

工作方案及具体负责
“
七进

”
活动联络员报委安委办,于 12月

14日 前,将本年度安全生产宣传教育
“
七进

”
活动开展情况总

结、活动期间的视频、照片等资料报送委安委办。

4

人

话

箱

系联

电

邮

∶马 跃  蒋文峥

∶ 67178841

∶ 258264474@qq.com

5

郑州市交通运输委员会办公室 2018年 5月 2日 印发